
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1»  

города Кирсанова Тамбовской области 

 

 

П Р И К А З 
 

 28.08.2024                                                                               № 191/1 

 

О внедрении целевой модели наставничества 

 

На основании Распоряжения Минпросвещения России от 25.12.2019 N Р-145 "Об 

утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по 

общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам 

среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших 

практик обмена опытом между обучающимися» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внедрить в МБОУ «СОШ №1» г.Кирсанова целевую модель 

наставничества. 

2. Назначить куратором внедрения целевой модели наставничества 

методиста Уткину Е.Н. 
3. Утвердить: 

3.1. «Дорожную карту» реализации целевой модели наставничества в 

МБОУ «СОШ №1» г. Кирсанова на 2024 – 2025 учебный год 

(Приложение 1); 

3.2. Положение о наставничестве в МБОУ «СОШ №1» г. Кирсанова 

(Приложение 2); 

3.3. Программу целевой модели наставничества в МБОУ «СОШ №1» 

(Приложение 3). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы                                           Г.Д. Кондракова 



Приложение 1 

к Приказу от 28.08.2024 г. № 191/1 

«Дорожная карта» 

реализации целевой модели наставничества  

в МБОУ «СОШ №1» г. Кирсанова Тамбовской области 

на 2024 – 2025 учебный год 
№ Наименование 

этапа 
Мероприятия Содержание деятельности Сроки Ответственные 

1. Подготовка 

условий для 

запуска 

программы 

наставничества 

Изучение и 

систематизация 

имеющихся 

материалов по 

проблеме 

наставничества 

1. Изучение Распоряжения Министерства 

просвещения Российской Федерации № Р-145 от 

25 декабря 2019 г. «Об утверждении методологии 

(целевой) модели наставничества обучающихся 

для организаций,  осуществляющих 

образовательную деятельность по 

общеобразовательным,   дополнительным 

общеобразовательным и программам среднего 

профессионального образования, в том числе с 

применением лучших практик обмена опытом 

между обучающимися». 

2. Подготовка системных папок по проблеме 

наставничества. 

3. Ознакомление с шаблонами документов для 

реализации целевой модели. 

Август-

сентябрь 

2024 года 

Директор 

школы, 

администрация 

школы 

Подготовка 

нормативной базы 

реализации целевой 

модели 

наставничества в 

МБОУ «СОШ № 1» 

г.Кирсанова 

1. Издание приказа «Внедрение целевой 

модели наставничества в МБОУ «СОШ №1» 

г.Кирсанова. 

2. Утверждение Положения о 

наставничестве в МБОУ «СОШ № 1» 

г.Кирсанова. 

3. Утверждение Целевой модели 

наставничества в МБОУ «СОШ №1» 

г.Кирсанова. 

4. Разработка и утверждение «дорожной карты» 

внедрения системы наставничества в МБОУ 

«СОШ № 1» г.Кирсанова. 

5. Назначение куратора внедрения Целевой модели 

наставничества МБОУ«СОШ № 1» г.Кирсанова 

(издание приказа). 

Август - 

сентябрь 

2024 года 

Директор 

школы, 

администрация 

школы 



 
      

Выбор форм и 

программ 

наставничества 

исходя из 

потребностей 

школы 

1. Проведение мониторинга по выявлению 

предварительных запросов от потенциальных 

наставляемых и о заинтересованных в 

наставничестве аудитории внутри школы. 

Август-

сентябрь 

2024 года 

Заместители 

директора 

2. Проведение административного совещания по 

вопросам реализации целевой модели 

наставничества. Выбор форм и программ 
наставничества. 

Август  2024 
года 

Директор школы 

3. Сформировать банк программ по формам 

наставничества «Ученик – ученик», «Учитель – 

учитель», «Учитель – ученик». 

Август 

2024года 

куратор целевой 

модели 

наставничества 

Информирование 

родителей, 

педагогов, 

обучающихся о 

возможностях и 

целях целевой 

модели 

наставничества 

1. Проведение педагогического совета. 

2. Проведение родительских собраний. 

3. Проведение ученической конференции. 

4. Проведение классных часов. 

5. Информирование на сайте школы. 

6. Информирование внешней среды. 

Август,  

сентябрь 2024 

года 

Директор 

школы, 

администрация 

школы, классные 

руководители 

2. Формирование 

базы 

наставляемых 

Сбор данных о 

наставляемых 

1. Проведение анкетирования среди 

обучающихся/педагогов, желающих принять 

участие в программе наставничества. 

2. Сбор согласий на обработку персональных 

данных от совершеннолетних участников 

программы и согласия от родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних 

наставляемых. 

3. Сбор дополнительной информации о запросах 

наставляемых обучающихся от третьих лиц: 

Август, 

сентябрь 2024 

года 

Заместители 

директора 



 
   классный руководитель, психолог, социальный 

педагог, родители. 

4. Сбор дополнительной информации о запросах 

наставляемых педагогов из личных дел, анализа 

методической работы, рекомендаций аттестаций, 

анализа анкет профстандарта. 

  

Формирование 

базы наставляемых 
1. Формирование базы данных наставляемых из 

числа педагогов. 

2. Формирование базы данных наставляемых из 

числа обучающихся. 

Август, 

сентябрь 2024 

года 

куратор целевой 

модели 

наставничества 

3. Формирование 

базы 

наставников 

Сбор данных о 

наставниках 

1. Проведение анкетирования среди потенциальных 

наставников, желающих принять участие в 

программе наставничества. 

2. Сбор согласий на сбор и обработку персональных 

данных. 

Август, 

сентябрь 2024 

года 

куратор целевой 

модели 

наставничества 

3. Проведение мероприятия (круглый стол) для 

информирования и вовлечения потенциальных 
наставников. 

Август, сентябрь 
2024 года 

Директор  

школы 

Формирование 

базы наставников 
1. Формирование базы данных наставников из 

числа педагогов. 

2. Формирование базы данных наставников из 
числа обучающихся. 

Август, 

сентябрь 

2024 года 

куратор целевой 

модели 

наставничества 

4. Отбор и 

обучение 

наставников 

Выявление 

наставников, 

входящих в базу 

потенциальных 
наставников 

1. Провести анализ базы наставников и выбрать 

подходящих для конкретной программы. 

Август, 

начало 

сентября 

2024 года 

Заместители 

директора 

Обучение 

наставников для 

работы  с 

наставляемыми 

1. Подготовить методические материалы для 
сопровождения наставнической деятельности. 

Август, начало 
сентября 2024 
года 

Заместители 
директора 

2. Организовать «Школу наставников» и провести август – Зам. директора, 



 
   обучение. сентябрь 

2024 года 

куратор целевой 

модели 
наставничества, 
психолог 

5. Формирование 

наставнических 

пар / групп 

Отбор наставников 

и наставляемых 

1. Анализ заполненных анкет потенциальных 

наставников и сопоставление данных с анкетами 

наставляемых. 

2. Организация групповой встречи наставников и 

наставляемых. 

3. Проведение анкетирования на предмет 

предпочитаемого наставника/наставляемого 

после завершения групповой встречи. 

4. Анализ анкет групповой встречи и соединение 

наставников и наставляемых в пары/группы. 

Сентябрь 

2024 года 

Зам. директора, 

куратор целевой 

модели 

наставничества, 

психолог 

Закрепление 

наставнических 

пар / 

групп 

1. Издание приказа «Об утверждении 
наставнических пар/групп». 

Сентябрь 2024 
года 

Директор  школы 

2. Составление планов индивидуального развития 

наставляемых, индивидуальные траектории 

обучения. 

Сентябрь 2024 

года 

Наставники 

3. Организация психологического сопровождения 

наставляемым, не сформировавшим пару или 

группу (при необходимости), продолжить поиск 
наставника. 

Сентябрь 2024 

года 

Педагог - психолог 

6. Организация и 

осуществление 

работы 

наставнических 

пар / 

групп 

Организация 

комплекса 

последовательных 

встреч 

наставников и 

наставляемых 

1. Проведение первой, организационной, встречи 

наставника и наставляемого. 

2. Проведение второй, пробной рабочей, встречи 

наставника и наставляемого. 

3. Проведение встречи-планирования рабочего 

процесса в рамках программы наставничества с 

наставником и наставляемым. 

4. Регулярные встречи наставника и наставляемого. 

5. Творческий отчет: наставник-наставляемый 

2024 - 2025 

учебный год. 

Наставники 

Организация Анкетирование. Форматы анкет обратной связи для Январь 2025  



 
  текущего контроля 

достижения 

планируемых 

результатов 
наставниками 

промежуточной оценки года Куратор  целевой 

модели 

наставничества 

7. Завершение 

наставничества 

Отчеты по итогам 

наставнической 

программы 

1. Проведение мониторинга личной 

удовлетворенности участием в программе 

наставничества. 

2. Проведение мониторинга качества реализации 

программы наставничества. 

3. Мониторинг и оценка влияния программ на всех 

участников. 

Апрель  

2025 года 

Куратор  

целевой модели 

наставничества 

Мотивация и 

поощрения 

наставников 

1. Приказ о поощрении участников наставнической 

деятельности. 

2. Издание приказа  «О проведении итогового 

мероприятия в рамках  реализации  целевой 
модели наставничества» 

Май  2025 

года 

Директор школы 

1. Публикация результатов  программы 

наставничества,  лучших наставников, 

информации на сайте школы. 

 

Май  2025 

года 

Зам. директора, 

куратор целевой 

модели 

наставничества 



Приложение 2 

к Приказу от 28.08.2024 г. № 191/1 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 1» города Кирсанова 

Тамбовской области 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О НАСТАВНИЧЕСТВЕ В МБОУ «СОШ №1» г.Кирсанова  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение о наставничестве работников МБОУ «СОШ № 1» (далее – Положение) 

регламентирует порядок организации наставнической деятельности среди работников  МБОУ 

«СОШ № 1»  (далее – организация, образовательная организация), в том числе правила разработки 

и реализации программ наставничества, ее мониторинга. 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», законодательством РФ в сфере 

образования, локальными нормативными актами образовательной организации. 

1.3. В Положении используются следующие понятия: 

Наставничество – универсальная технология передачи опыта, знаний, формирования навыков, 

компетенций, метакомпетенций и ценностей через неформальное взаимообогащающее общение, 

основанное на доверии и партнерстве. 

Метакомпетенции – способность формировать у себя новые навыки и компетенции 

самостоятельно, а не только манипулировать полученными извне знаниями и навыками. 

Программа наставничества – комплекс мероприятий и формирующих их действий, направленный 

на организацию взаимоотношений наставника и наставляемого в конкретных формах для 

получения ожидаемых результатов. 

Наставляемый – участник программы наставничества, который через взаимодействие 

с наставником и при его помощи и поддержке решает конкретные жизненные, личные 

и профессиональные задачи, приобретает новый опыт и развивает новые навыки и компетенции. 

В конкретных формах наставляемый может быть определен термином «обучающийся». 

Наставник – участник программы наставничества, имеющий успешный опыт в достижении 

жизненного, личностного и профессионального результата, готовый и компетентный поделиться 

опытом и навыками, необходимыми для стимуляции и поддержки процессов самореализации 

и самосовершенствования наставляемого. 

Целевая модель наставничества – система условий, ресурсов и процессов, необходимых для 

реализации программ наставничества в образовательных организациях. 

2. Цели и задачи наставничества 

2.1. Целью внедрения наставничества является максимально полное раскрытие потенциала 

личности наставляемого, необходимое для успешной личной и профессиональной 

самореализации в современных условиях, а также создание условий для формирования 

эффективной системы поддержки, самоопределения и профессионального развития работников 

организации. 



2.2. Задачи внедрения наставничества: 

• улучшение показателей организации в образовательной, воспитательной, 

социокультурной и спортивной сферах; 

• создание психологически комфортной среды для адаптации, развития и повышения 

квалификации работников, увеличение числа закрепившихся в профессии кадров; 

• обеспечение способов эффективного обмена личностным, жизненным 

и профессиональным опытом для каждого субъекта образовательной и профессиональной 

деятельности организации; 

• формирование открытого и эффективного сообщества вокруг образовательной 

организации, способного на комплексную поддержку ее деятельности, в котором 

выстроены доверительные и партнерские отношения. 

3. Порядок организации наставничества 

3.1. Наставляемые определяются путем выявления конкретных проблем у обучающихся 

и работников, которые можно решить с помощью наставничества. 

3.2. Наставники подбираются из числа работников организации и приглашенных специалистов 

из наиболее подготовленных, обладающих высокими профессиональными и моральными 

качествами, проявляющих способности к воспитательной работе и пользующихся авторитетом 

в коллективе. 

3.3. Наставничество устанавливается продолжительностью от одного месяца до одного года 

в зависимости от его задач и запроса наставляемого. 

3.4. Наставничество может быть индивидуальным (направленное на одного наставляемого) и (или) 

коллективным (когда наставничество распространяется на группу наставляемых). 

3.5. Назначение наставника осуществляется на добровольной и утверждается приказом 

руководителя школы. 

3.6. Срок наставничества может быть продлен в случае временной нетрудоспособности, 

командировки или иного продолжительного отсутствия по уважительным причинам наставника 

или лица, в отношении которого осуществляется наставничество, по другим веским причинам. 

3.7. Наставничество прекращается до истечения установленного срока в случае неисполнения 

лицом, в отношении которого осуществляется наставничество, обязанностей, предусмотренных 

настоящим положением или по решению руководителя организации. 

3.8. Результатами эффективного наставничества считаются: 

• улучшение показателей организации: образовательных, спортивных, культурных; 

• развитие личности наставляемого, раскрытие его потенциала; 

• улучшение психологического климата образовательной организации, создание 

психологически комфортной и плодотворной среды развития работников; 

• привлечение дополнительных ресурсов и инвестиций в развитие инновационных 

образовательных и социальных программ образовательной организации; 

• уменьшение текучести кадров образовательной организации. 

3.9. В целях поощрения наставника за осуществление наставничества предусматривается: 

• объявление благодарности, награждение почетной грамотой; 

• материальные поощрения в соответствии с локальными нормативными актами школы. 

 



 

4. Руководство наставничеством 

4.1. Внедрение и реализация наставничества возлагаются на ответственного за функционирование 

системы наставничества работников, который назначается распорядительным актом руководителя 

образовательной организации. 

4.2. Ответственный за функционирование системы наставничества работников осуществляет 

следующие функции: 

• ведение и корректировку баз наставников и наставляемых; 

• организацию обучения наставников; 

• контроль реализации программ наставничества, в том числе в виде мониторинга; 

• решение организационных вопросов, возникающих в процессе реализации 

наставничества; 

• получение и анализ обратной связи от участников программы. 

4.3. Ответственный за функционирование системы наставничества работников уполномочен: 

• определять кандидатуру наставника и наставляемого; 

• определять число лиц, в отношении которых наставник одновременно осуществляет 

наставничество; 

• определять срок наставничества (реализации программы наставничества); 

• осуществлять контроль деятельности наставника и деятельности наставляемого, вносить 

необходимые изменения и дополнения в процесс работы по наставничеству, программу 

наставничества; 

• вносить предложения о замене наставника; 

• вносить предложения о поощрении наставника; 

• обеспечивать своевременное представление надлежаще оформленных документов 

по итогам наставничества. 

5. Права и обязанности наставника 

5.1. Наставник имеет право: 

• вносить предложения ответственному за функционирование системы наставничества 

работников или руководителю структурного подразделения, в котором работает 

наставляемый, о создании условий для совместной работы; 

• требовать от наставляемого, выполнения указаний по вопросам, связанным с его 

деятельностью и реализацией программы наставничества; 

• осуществлять контроль деятельности наставляемого в форме личной проверки 

выполнения заданий, поручений и качества выполненной работы; 

• обращаться с заявлением к руководителю образовательной организации с просьбой 

о сложении с него обязанностей наставника конкретного лица, в отношении которого 

осуществляется наставничество. 

5.2. Наставник обязан: 

• составить и реализовывать программу наставничества; 

• руководствоваться требованиями законодательства РФ и локальных нормативных актов 

организации при осуществлении наставнической деятельности; 

• способствовать формированию у наставляемого высоких профессиональных и морально-

психологических качеств; 



• оказывать содействие наставляемому в исполнении его обязанностей, ознакомлении 

с основными направлениями деятельности, полномочиями и основами корпоративной 

культуры; 

• оказывать содействие наставляемому в изучении законодательства РФ и локальных 

нормативных актов организации, регламентирующих исполнение должностных 

обязанностей наставляемого; 

• способствовать освоению наставляемым практических приемов и способов качественного 

выполнения своих обязанностей, устранению допущенных ошибок; 

• передавать наставляемому накопленный опыт профессионального мастерства, обучать 

наиболее рациональным приемам, передовым и безопасным методам работы; 

• привлекать к участию в общественной жизни коллектива образовательной организации; 

• способствовать формированию у наставляемого дисциплинированности 

и исполнительности, нацеленности на результативную работу, рост производительности 

труда, проявлению требовательности в вопросах соблюдения норм профессиональной 

этики; 

• докладывать ответственному о процессе адаптации наставляемого, его достижениях, 

результатах реализации программы развития. 

6. Права и обязанности наставляемого 

6.1. Наставляемый имеет право: 

• обращаться к наставнику за помощью по вопросам, связанным с реализацией программы 

наставничества; 

• вносить предложения по корректировке программы наставничества; 

• обращаться к ответственному с ходатайством о замене наставника. 

6.2. Наставляемый обязан: 

• выполнять мероприятия программы наставничества в установленные сроки; 

• выполнять указания и рекомендации наставника по исполнению обязанностей при 

реализации программы наставничества; 

• совершенствовать профессиональные навыки, практические приемы и способы 

качественного исполнения обязанностей; 

• устранять совместно с наставником допущенные ошибки; 

• проявлять дисциплинированность, организованность и культуру в работе; 

• обучаться наиболее рациональным приемам и передовым методам работы; 

• участвовать в общественной жизни коллектива образовательной организации. 

7. Разработка программы наставничества 

7.1. Программа наставничества (далее – программа) разрабатывается наставником или 

ответственным за функционирование системы наставничества работников, другим работником, 

назначенным руководителем образовательной организации, в соответствии с Положением, 

локальными нормативными актами организации и запросом наставляемого. 

7.2. Программа носит срочный характер, срок ее реализации определяется запросами 

потенциальных наставляемых в данный период с возможностью пролонгации при необходимости. 

Программа может корректироваться наставником и ответственным при обязательном 

согласовании с участниками исходя из специфики ситуации. 

7.3. Программа должна определять наиболее оптимальные и эффективные для удовлетворения 

выявленных у потенциальных наставляемых запросов формы, методы и приемы организации 

наставничества, учитывая имеющиеся у образовательной организации ресурсы. 

7.4. Программа утверждается распорядительным актом руководителя организации. 



8. Мониторинг и оценка результатов реализации программы наставничества 

8.1. Мониторинг реализации программы наставничества состоит из двух основных этапов: 

1) оценка качества процесса реализации программы наставничества; 

2) оценка мотивационно-личностного, компетентностного, профессионального роста 

наставляемых. 

8.2. Мониторинг реализации программы наставничества осуществляется на основе анкетирования 

и опросов участников программы в соответствии с графиком, установленным программой. 

 

9. Порядок прекращения наставничества 

9.1. Наставничество завершается по истечении срока, на который оно было установлено. 

9.2. Работник имеет право досрочно отказаться от наставничества, а работодатель — досрочно его 

отменить. Досрочное прекращение наставничества работодатель оформляет приказом, с которым 

знакомит наставника и наставляемого под подпись. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к Приказу от 28.08.2024 г. № 191/1 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПРОГРАММА  Ц ЕЛЕВОЙ  МОДЕЛИ  НАСТАВНИЧЕСТВА 

МБОУ «СОШ №1» 

на 2024-2025 учебный год  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



I. ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

1.1. Актуальность разработки программы наставничества 
Создание программы целевой модели наставничества продиктовано велением 

времени. На сегодняшний день не только национальный проект «Образование» ставит такую 

задачу, как внедрение целевой модели наставничества во всех образовательных 

организациях, но и сама жизнь подсказывает нам необходимость взаимодействия между 

людьми для достижения общих целей. 

Поддержка молодых специалистов, а также вновь прибывших специалистов в 

конкретное образовательное учреждение – одна из ключевых задач образовательной 

политики. 

Современной школе нужен профессионально-компетентный, самостоятельно 

мыслящий педагог, психологически и технологически готовый к реализации 

гуманистических ценностей на практике, к осмысленному включению в инновационные 

процессы. Овладение специальностью представляет собой достаточно длительный процесс, 

предполагающий становление профессиональных компетенций и формирование 

профессионально значимых качеств. 

Начинающие педагоги слабо представляют себе повседневную педагогическую 

практику. Проблема становится особенно актуальной в связи с переходом на ФГОС, так как 

возрастают требования к повышению профессиональной компетентности каждого 

специалиста. Новые требования к учителю предъявляет и Профессиональный стандарт 

педагога. 

Начинающим учителям необходима профессиональная помощь в овладении 

педагогическим мастерством, в освоении функциональных обязанностей учителя, 

воспитателя, классного руководителя. Необходимо создавать ситуацию успешности работы 

молодого учителя, способствовать развитию его личности на основе диагностической 

информации о динамике роста его профессионализма, способствовать формированию 

индивидуального стиля его деятельности. 

Профессиональная помощь необходима не только молодым, начинающим 

педагогам, но и вновь прибывшим в конкретное образовательное учреждение учителям. 

Нужно помочь им адаптироваться в новых условиях, ознакомить их с учительской 

документацией, которую им необходимо разрабатывать и вести в данном учреждении, а 

также оказывать методическую помощь в работе. 

Решению этих стратегических задач будет способствовать создание гибкой и 

мобильной системы наставничества, способной оптимизировать процесс 

профессионального становления молодого педагога и вновь прибывшему учителю, 

сформировать у них мотивацию к самосовершенствованию, саморазвитию, 

самореализации. В этой системе должна быть отражена жизненная необходимость 

молодого специалиста и вновь прибывшего специалиста получить поддержку опытных 

педагогов-наставников, которые готовы оказать им теоретическую и практическую помощь 

на рабочем месте, повысить их профессиональную компетентность. 

Настоящая программа призвана помочь в организации деятельности наставников с 

молодыми и вновь прибывшими педагогами на уровне образовательной организации. 

 

1.2. Цель и задачи программы наставничества 
Программа наставничества направлена на достижение следующей цели: 

максимально полное раскрытие потенциала личности наставляемого, необходимое для 

успешной личной и профессиональной самореализации в современных условиях 

неопределенности, а также создание условий для формирования эффективной системы 

поддержки, самоопределения и профессиональной ориентации молодых и вновь 

прибывших специалистов, проживающих на территории РФ. 
          Задачи 

• Адаптировать молодых и вновь прибывших специалистов для вхождения в 

полноценный рабочий режим школы через освоение норм, требований и традиций 
школы и с целью закрепления их в образовательной организации. 



• Выявить склонности, потребности, возможности и трудности в работе 
наставляемых педагогов через беседы и наблюдения. 

• Спланировать систему мероприятий для передачи навыков, знаний, 

формирования ценностей у педагогов с целью повышения личностного и 

профессионального уровня наставляемых, а также качества обучения младших 

школьников. 

• Ежегодно отслеживать динамику развития профессиональной деятельности 
каждого наставляемого педагога на основании рефлексивного анализа ИППР и 

качества обучения школьников через сформированный отчёт электронного журнала. 

• Оценить результаты программы и ее эффективность. 

1.3. Срок реализации программы 
Данная программа наставничества рассчитана на 1 год. Это связано с тем, что на год 

назначаются наставники для молодых и новых специалистов, а также по причине того, что 

через год может поменяться кадровый состав школы или руководитель, опытные 

наставники могут уйти на заслуженный отдых, молодые и новые педагоги поменять место 

работы и так удобнее будет сделать анализ о проделанной работе наставников с 

наставляемыми. Поэтому срок реализации данной программы наставничества удобнее 

сделать на год, чтобы её можно было скорректировать под сложившуюся ситуацию, 

добавить новую или удалить устаревшую информацию. 

1.4. Применяемые формы наставничества и технологии 
Основной формой наставничества данной программы является «учитель-учитель». 

Данная форма предполагает взаимодействие молодого специалиста (при опыте работы от 0 

до 3 лет) или нового сотрудника (при смене места работы) с опытным и располагающим 

ресурсами и навыками педагогом, оказывающим первому разностороннюю поддержку. 

Технологии, которые будут применяться в данной программе на 2024 – 2025 учебный 

год, подобраны исходя из практики работы опытных учителей школы с наставниками, с 

учётом нехватки времени наставников и в связи со сложившейся эпидемиологической 

ситуации в регионе и стране. 

Применяемые в программе элементы технологий: традиционная модель 

наставничества, ситуационное наставничество, партнёрское, саморегулируемое 

наставничество, реверсивное, виртуальное, тьюторство, медиация, проектная. 



I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

2.1 Основные участники программы и их функции 

Наставники и наставляемые: 

Исходя из практики работы по наставничеству, молодые или прибывшие учителя сами 

находят себе наставников, которые близки им по своим параметрам, перенимают у них 

опыт, от которых начинается старт их карьерного роста, поэтому наставниками могут 

являться и другие члены педагогического коллектива школы. 

Для реализации поставленных в программе задач все наставники выполняют две 

функции или относятся к двум типам наставников: 

● Наставник-консультант – создает комфортные условия для реализации 

профессиональных качеств, помогает с организацией образовательного процесса и 

решением конкретных психолого-педагогических и коммуникативных проблем. 

Контролирует самостоятельную работу молодого специалиста. 

● Наставник-предметник – опытный педагог того же предметного направления, 

что и молодой учитель, способный осуществлять всестороннюю методическую поддержку 

преподавания отдельных дисциплин. 

Для дальнейшей корректировки программы можно использовать примерный 

перечень функций управления программой наставничества и примерный перечень 

необходимых мероприятий и видов деятельности. 

 

  2.2 Механизм управления программой 

Основное взаимодействие между участниками: «опытный педагог – молодой 

специалист», классический вариант поддержки для приобретения молодым специалистом 

необходимых профессиональных навыков (организационных, коммуникационных) и 

закрепления на месте работы. 

Основными принципами работы с молодыми и вновь прибывшими специалистами 

являются: 

Обязательность - проведение работы с каждым специалистом, приступившим к 

работе в учреждении вне зависимости от должности и направления деятельности. 

Индивидуальность - выбор форм и видов работы со специалистом, которые 

определяются требованиями должности, рабочим местом в соответствии с уровнем 

профессионального развития. 

Непрерывность - целенаправленный процесс адаптации и развития специалиста 

продолжается на протяжении 3 лет. 

Эффективность - обязательная периодическая оценка результатов адаптации, 

развития специалиста и соответствия форм работы уровню его потенциала. 

 
         2.3.Требования, предъявляемые к наставнику: 

-знать требования законодательства в сфере образования, ведомственных 

нормативных актов, определяющих права и обязанности молодого и вновь прибывшего 

специалиста по занимаемой должности; 

-разрабатывать совместно с молодым специалистом план профессионального 

становления последнего с учетом уровня его интеллектуального развития, педагогической, 

методической и профессиональной подготовки по предмету; 

-изучать деловые и нравственные качества молодого специалиста, его отношение к 

проведению занятий, коллективу школы, учащимся и их родителям, увлечения, 

наклонности, круг досугового общения; 

-знакомить молодого специалиста со школой, с расположением учебных классов, 



кабинетов, служебных и бытовых помещений; 

-вводить в должность (знакомить с основными обязанностями, требованиями, 

предъявляемыми к учителю-предметнику, правилами внутреннего трудового распорядка, 

охраны труда и техники безопасности); 

-проводить необходимое обучение; 

-контролировать и оценивать самостоятельное проведение молодым 

специалистом учебных занятий и внеклассных мероприятий; 

-разрабатывать совместно с молодым специалистом план профессионального 

становления; 

-давать конкретные задания с определенным сроком их выполнения; 

- контролировать работу, оказывать необходимую помощь; 

-оказывать молодому специалисту индивидуальную помощь в овладении 

педагогической профессией, практическими приемами и способами качественного 

проведения занятий, выявлять и совместно устранять допущенные ошибки; 

-личным примером развивать положительные качества молодого специалиста, 

корректировать его поведение в школе, привлекать к участию в общественной жизни 

коллектива, содействовать развитию общекультурного и профессионального кругозора; 

-участвовать в обсуждении вопросов, связанных с педагогической и общественной 

деятельностью молодого специалиста, вносить предложения о его поощрении или 

применении мер воспитательного и дисциплинарного воздействия; 

-периодически докладывать руководителю методического объединения о 

процессе адаптации молодого специалиста, результатах его труда; 

-подводить итоги профессиональной адаптации молодого специалиста с 

предложениями по дальнейшей работе молодого специалиста. 

Требования к молодому специалисту: 

- изучать нормативные документы, определяющие его служебную деятельность, 

структуру, штаты, особенности деятельности школы и функциональные обязанности по 

занимаемой должности; 

- выполнять план профессионального становления в установленные сроки; 

- постоянно работать над повышением профессионального мастерства, 

овладевать практическими навыками по занимаемой должности; 

- учиться у наставника передовым методам и формам работы, правильно строить 

свои взаимоотношения с ним; 

- совершенствовать свой общеобразовательный и культурный уровень; 

- периодически отчитываться о своей работе перед наставником и руководителем 

методического объединения. 

Формы и методы работы с молодыми и новыми специалистами: беседы; 

собеседования; тренинговые занятия; встречи с опытными учителями; открытые уроки, 

внеклассные мероприятия; тематические педсоветы, семинары; методические 

консультации; посещение и взаимопосещение уроков; анкетирование, тестирование; 

участие в различных очных и дистанционных мероприятиях; прохождение курсов. 

Ответственность за реализацию программы наставничества внутри 

образовательной организации берут на себя: 

● администрация организации - участников; 

● наставники - участники программы. 

 

II. План реализации программы 2024-2025 учебный год 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия/виды деятельности по его подготовке и 

организации 
Ответственные 

Сентябрь 

1.  
Информирование педагогов о возможностях и целях программы 

наставничества 
Методист 

2.  
Беседа: Работа с УМК. Структура урока и методика преподавания в 

соответствии с ФГОС 
Наставник 



3.  
Посещение уроков Наставляемого лица с целью оказания 

методической 

помощи 

Наставник 

Октябрь 

4.  
Анализ процесса адаптации наставляемого лица через 

индивидуальное 

собеседование. 

Наставник 

5.  Работа Наставляемого в ШМО. Определение темы самообразования. 
Руководитель 

ШМО, 

наставник 

6.  
Консультация по текущим проблемам реализации рабочих программ Наставник 

7.  
Посещение уроков Наставляемого специалиста. Методист 

Ноябрь 

8.  
Анкета «Анализ профессиональных затруднений   молодого 

педагога» 
Методист 

9.  Отработка структуры урока в условиях реализации ФГОС Наставник 

10.  
Консультация Организация проектной деятельности обучающихся в 

урочное и внеурочное время 
Наставник 

11.  
Открытые уроки наставников 

Наставник 

Декабрь 

12.  Консультация: Качественная рефлексия урока 
Наставник 

13.  Консультация: Здоровьесберегающие технологии 
Наставник 

Январь 

14.  Беседа «Портфолио ученика» 
Наставник 

15.  Консультация  «Виды уроков» 

 
Наставник 

Февраль 

16.  Консультация «Организация проектной деятельности обучающихся в 

урочное и внеурочное время» 
Наставник 

17.  Текущие проблемы организации УВП 
 

Март 

18.  Текущие проблемы организации УВП 
Наставник 

19.  Беседа «Корректировка рабочих программ» 
Наставник 

Апрель 

20.  Проведение промежуточного мониторинга эффективности программы  

наставничества «Учитель-Учитель» 

Методист 

21.  Анализ результатов мониторинга эффективности программы  

наставничества «Учитель-Учитель» 

Методист 

Май 

22.  Открытые уроки молодых специалистов Методист, наставники 

23.  Творческий отчет о деятельности наставника и наставляемого Наставник 

24.   

Перспективное планирование на основе мониторинга педагогических 

затруднений Наставляемого 

Наставник , методист 

 

III. Мониторинг программы 

 

    Мониторинг помогает, как  выявить соответствие условий организации программы наставничества 

требованиям и принципам модели, так и отследить важные показатели качественного изменения  
 



образовательной организации, реализующей программу наставничества, динамику показателей 

социального благополучия внутри образовательной организации, профессиональное развитие 

педагогического коллектива в практической и научной сферах.  

 

Цель мониторинга: оценка качества реализуемой программы наставничества и эффективности  

программы как инструмента повышения социального и профессионального благополучия внутри 

образовательной организации.  

 

Задачи мониторинга:  

• сбор и анализ обратной связи от участников (метод анкетирования);  

• обоснование требований к процессу реализации программы наставничества, к личности 

наставника;  

• контроль хода программы наставничества;  

• описание особенностей взаимодействия наставника и наставляемого (группы наставляемых);  

• определение условий эффективной программы наставничества;  

• контроль показателей социального и профессионального благополучия. 


		2025-04-18T16:06:53+0300
	Кондракова Галина Дмитриевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




